[image: image1.jpg]Acesse nossas
‘Tedes sociais

[image: image2.jpg]Camara Municipal de Paraguacu-MG
Rua José Bueno 20 - Centro
Secretaria: (35) 99874-0913 | Portaria: (35)99874-0915

CAMARA MUNICIPAL DE www.paraguacu.mg.leg.br

PARAGUACU CNPJ: 07.480.746/0001-99

Moção Nº 022/2025
                                           MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
“Moção de Congratulações ao jovem atleta Vinícius Vinagre Dias, em reconhecimento à conquista do 1º lugar na categoria Bodybuilding Júnior no campeonato WNBF Brasil 2025, realizado em 09 de novembro de 2025”.

A Câmara Municipal de Paraguaçu, por meio do vereador Gilson Donizetti dos Santos, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao jovem atleta Vinícius Vinagre Dias, em reconhecimento à conquista do 1º lugar na categoria Bodybuilding Júnior no campeonato WNBF Brasil 2025, realizado em 09 de novembro de 2025.

Vinícius iniciou sua trajetória no fisiculturismo em 2018, inspirado por um vídeo do ex-atleta natural Caio Bottura. Desde então, vem se dedicando intensamente ao esporte, competindo há dois anos exclusivamente na modalidade fisiculturismo natural, que exige dos atletas total abstinência de esteroides anabolizantes e comprovação por meio de rigorosos testes antidoping.

Ao subir no palco, Vinícius transmite não apenas força e simetria, mas também a paixão pelo esporte e o esforço de uma jornada marcada por sacrifícios físicos especialmente na fase final de preparação. A conquista do bicampeonato brasileiro foi recebida com surpresa e emoção, coroando uma trajetória de superação e excelência.

Com sonhos de se tornar atleta profissional pela WNBF e atuar como treinador na área, Vinícius representa um exemplo inspirador para a juventude, para os estudantes de Educação Física e para todos que acreditam na força da dedicação e do esporte limpo.

Por tudo isso, esta Casa Legislativa expressa seus mais sinceros aplausos e reconhecimento ao atleta Vinícius Vinagre Dias, desejando-lhe ainda mais sucesso em sua promissora carreira.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paraguaçu/MG,
11 de novembro de 2025.

_____________________________________
 Júlio da Folia de Reis
Vereador